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Öz
Erken çocukluk özel eğitiminde matematik becerilerine ilişkin yapılan çalışmalar, özel 
gereksinimli öğrencilerin günlük yaşama katılımını desteklemekte ve bu dönemdeki 
çocuklara sunulacak hizmetlerin belirlenebilmesi ve yaygınlaştırılabilmesi açısından önem 
taşımaktadır. Özellikle sayı kavramı ve sayma becerilerinin diğer matematik becerileri için 
ön koşul beceriler olma özelliği taşıdığı ifade edilmektedir. Bu çalışmanın amacı, erken 
çocukluk dönemindeki özel gereksinimli veya risk altındaki çocuklara sayı kavramı veya 
sayma becerilerinin öğretimine yönelik gerçekleştirilmiş araştırmaların katılımcılar, yöntem 
ve sonuçlar açısından kapsamlı betimsel analizini yapmaktır. Bu amaçla belirlenen anahtar 
kelimeler ile çeşitli veri tabanları taranmış ve toplam 186 araştırmaya ulaşılmıştır. Tarama 
sürecinde belirlenen sistematik adımlar izlenerek 62 makale incelenmiştir. Son olarak dâhil 
etme ve dışlama ölçütleri doğrultusunda elde edilen toplam 15 çalışma araştırma kapsamında 
analiz edilmiştir. Dâhil edilen araştırmalardan altı tanesinin tek denekli ve dokuz tanesinin 
ise deneysel araştırmalar ile desenlendiği belirlenmiştir. Araştırmaların sonuçları erken 
çocukluk döneminde özel gereksinimli ve risk altında olan çocukların sayı kavramı veya sayma 
becerileri kapsamında öğretilen becerileri öğrenebildiklerini göstermektedir. Bu konu alanında 
gerçekleştirilmiş olan çalışmaların sınırlı sayıda olduğu görülmektedir. Bu çalışmada varılan 
sonuçlar erken çocukluk dönemi özel eğitim çalışmaları kapsamında matematik becerilerine 
ilişkin çalışmaların çeşitlendirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır.
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sistematik derleme
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Abstract
Studies on math skills in early childhood special education help students with special needs 
participate in everyday life. They are also crucial for figuring out and expanding the services 
that can be given to children during this time. It is known that especially number concepts and 
counting skills are prerequisite skills for other mathematical skills. The aim of this study is to 
make a comprehensive descriptive analysis of the research carried out on teaching number 
concepts or counting skills to children with special needs or at risk in early childhood in terms 
of participants, methods, and results. For this purpose, various databases were searched with 
the determined keywords, and a total of 186 studies were reached. By following the systematic 
steps determined in the screening process, 62 articles were examined. In the end, a total of 15 
studies obtained in line with the inclusion and exclusion criteria were analyzed within the scope 
of the research. It was determined that six of the included studies were single-subject, and nine 
of them were designed with experimental studies. The results of the studies show that children 
with special needs and those at risk in early childhood can learn the skills taught within the 
scope of number concepts or counting skills. It is seen that the studies carried out in this subject 
area are limited in number. The results of this study show that early childhood special education 
studies should include more than one way to look at math skills.

Keywords: early childhood, special education, math, number concept, counting skills, 
systematic review

Giriş 
Matematik becerileri erken çocukluk döneminden itibaren gelişmeye 

başlamaktadır (Duncan vd., 2007). Erken dönemlerden itibaren matematiksel 
ilişkilerin kurulmasıyla başlayan gelişim çocukların matematik becerilerine 
ilişkin çeşitli deneyimleri ile meydana gelmekte daha sonra kurulan bu 
ilişkiler yardımıyla karmaşık becerilerin edinilmesiyle ilerlemekte ve son 
olarak bu becerilerin yeni öğrenmelerde aktif olarak kullanılmasıyla ilgili 
becerilerde gelişim göstermeleriyle devam etmektedir. (Dobbs vd., 2003). 
Belirli nicelikler arasındaki ilişkileri açıklayan ve erken aritmetik beceriler 
olarak da tanımlanan matematik becerilerine (Malofeeva vd., 2004) yönelik 
öğretimlerin erken yaşlardan itibaren başlanması önemlidir. 

Erken çocukluk dönemindeki çocuklar büyüklük, küçüklük, zaman 
ölçümü veya şekiller gibi matematiğe ilişkin birçok temel kavramı ve işlemleri 
öğrenebilmektedir (Eliason ve Jenkins, 2008). Fakat bu öğrenmeler okul 
döneminde olduğu gibi soyut bilginin işlemsel olarak kâğıda dökülmesinden 
ziyade sayı sayma, sayıları tanıma, nicelikleri karşılaştırma gibi temel 
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matematik becerilerinin sergilenmesi şeklinde karşımıza çıkmaktadır. 
İlkokuldan itibaren öğretimi gerçekleştirilecek olan beceriler için ön koşul 
beceriler özelliği taşıyan bazı kavram ve beceriler bu dönemde gelişmektedir. 
Matematik alanında ortak bir bakış açısı sağlamak, buna yönelik içerikleri 
oluşturmak amacıyla ABD’de bulunan ve uluslararası alanda kabul görmüş 
olan Ulusal Matematik Öğretmenleri Konseyi (National Council of Teachers 
of Mathematics NCTM, 2000) sayıları tanıma, sayma, dört işlem becerileri 
gibi sayılar ve işlemlere yönelik becerilerin erken çocukluk döneminden 
itibaren geliştiğini vurgulamaktadır. Bu dönemde gelişen beceriler dikkate 
alındığında, sayılar ve işlemlerin matematik becerilerinin erken dönemdeki 
gelişiminin ana bileşenleri arasında yer aldığı görülmektedir (Clements ve 
Sarama, 2009). 

Çocuklarda bebeklikten itibaren sayısal büyüklük ve miktara ilişkin 
bir anlayışın var olduğu bilinmektedir (Feigenson vd., 2004). Genellikle iki 
yaşından itibaren çocukların sayıya ilişkin sözcükleri kullanmaya başladıkları 
görülmektedir (Butterworth, 2005). Sayıya ilişkin anlayışın zamanla 
gelişmesiyle birlikte çocukların daha büyük sayılarla işlem yapabilmeleri 
mümkün olmaktadır.   Bunun yanı sıra sayıları gruplama, sayma, niceliksel 
karşılaştırmalar yapma ve sayıları ayırt etme gibi erken sayı becerileri 
gelecekteki matematik başarısının güçlü birer yordayıcısıdırlar (Sasanguie 
vd., 2012; Göbel vd., 2014). Erken çocukluk döneminde sayı kavramının 
gelişimi için öncelikle kazanılması gereken beceriler de bulunmaktadır. Daha 
fazla veya daha az kavramı, tane kavramı gibi kavramlar ile birebir eşleme 
becerisi gibi beceriler sayı sayma becerisiyle doğrudan ilişkilidirler ve sayı 
kavramının da temel basamaklarındandırlar (NCTM, 2000; Charlesworth ve 
Lind, 2010). Bunların yanı sıra sayıları öğrenme, sayma becerileri, nicelik 
ilişkisi kurma ve daha fazla ya da daha az gibi ilişkisel kavramların kazanılması 
gibi erken sayma becerilerinde başarı göstermek gelecekte matematiğe ilişkin 
başarı sağlamak açısından kritik önem taşımaktadır (Gersten vd., 2009). 

Erken çocukluk döneminde iyi bir matematik eğitiminin sağlanması, 
ilerleyen dönemlerde akademik ve günlük yaşam becerilerindeki başarıları 
da etkilemektedir (Aubrey vd., 2006; Clements ve Sarama, 2007; Claessens 
ve Engel, 2013; Shanley vd., 2017; Geary vd., 2018). Ancak tipik veya 
atipik gelişim gösteren çocuklar erken dönemlerde matematiksel kavram 
veya becerilerin ediniminde çevrelerinden veya kendilerinden kaynaklanan 
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nedenlerle zorlanabilmektedirler. Örneğin bazı öğretmenlerin küçük 
çocukların matematik eğitimi almaya hazır olmadıklarına ilişkin inançları (Lee 
ve Gingsburg, 2007) çocukların matematik öğrenmeleri üzerinde olumsuz 
etkiler oluşturmaktadır. Bununla birlikte araştırmalar bu türden inançların 
aksine erken çocukluk dönemindeki çocukların matematiksel becerileri 
kullanmayı gerektiren durumlar veya problemlerle ilgilenme konusunda 
sahip oldukları becerileri kullanabildiklerini göstermektedir (Baroody, 2000). 
Bunun yanı sıra çocukların matematiğe ilişkin ilgilerinin ve sosyoekonomik 
düzeylerinin öğrenme süreçlerine ve (Fisher vd., 2012) matematik becerilerine 
etkileri (Jordan ve Levine, 2009) matematiğe ilişkin güçlükler yaşamalarına 
yol açabilmektedir. Bu dış çevresel nedenlerin yanı sıra çocukların özel 
gereksinimli olmalarından kaynaklı olarak ön koşul becerilerdeki eksiklikleri, 
dil problemleri, okuma becerilerinde yaşadıkları sorunlar, motor becerilerde 
yaşadıkları güçlükler ve sosyal ve duygusal özellikleri matematik becerilerini 
öğrenmelerinde güçlükler yaşamalarına neden olabilmektedir (Gurganus, 
2017). Çeşitli nedenlerle yaşanan güçlüklerin giderilmesinde ve erken 
çocukluk döneminde kritik kabul edilen matematik becerilerinin öğretiminde 
özel gereksinimli çocukların desteklenmesi önem taşımaktadır. Erken 
çocukluk döneminde önemli bir yere sahip olan sayı kavramı ve sayma 
becerilerine ilişkin gelişimsel kazanımlar göz önüne alındığında bu döneme 
ilişkin gerçekleştirilen çalışmaların incelenmesinin önemi ortaya çıkmaktadır.   

Gelecekteki başarının artması için erken matematik gelişiminin önemi 
(Brueggemann ve Gable, 2018; Clarke vd., 2020; Charitaki, 2021), yeni 
öğrenmelerin akıcı olarak sağlanabilmesi ve matematik becerilerine ilişkin 
öğretimlerin erken dönemde başlamasına yönelik öneriler (NCTM, 2000) 
göz önüne alındığında alan yazınındaki araştırmaların çeşitlenerek artırılması 
gerekmektedir. Özellikle matematik öğrenmede güçlükler yaşama olasılığı 
daha fazla olan özel gereksinimli ve risk altındaki çocuklara bu becerilerin 
kazandırılmasını sağlayacak araştırmaların çoğalması çocukların bağımsız 
yaşamalarını desteklemek için önem taşımaktadır. Alan yazını incelendiğinde 
özel gereksinimli veya gelişimleri risk altında olan çocuklara matematik 
becerilerinin öğretildiği çalışmalara ilişkin sistematik derleme ve meta-analiz 
çalışmalarının olduğu görülmektedir. Bu kapsamda Nelson ve Powell (2018), 
matematik güçlüğü yaşayan öğrencilerin performansını anlamak ve matematik 
başarısının boylamsal sonuçlarını belirleyebilmek amacıyla 1985-2016 yılları 
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arasında gerçekleştirilmiş matematik öğretimini içeren 35 boylamsal çalışmayı 
incelemişlerdir. Bu çalışmanın bulguları, matematik güçlüğü olan öğrencilerin 
öğretilen becerilere ilişkin ilerlemeler kaydettiğini ve öğrencilerin yaşadıkları 
matematik güçlüklerinin tanılanmasıyla ilerleyen sınıflardaki matematik 
performansları arasında güçlü bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır. Bir 
diğer çalışmada Nelson ve McMaster (2019), erken çocukluk dönemindeki 
özel gereksinimli veya matematik güçlüğü riski altında olan öğrencilere 
erken aritmetik becerilerin öğretildiği 1980-2016 yılları arasındaki kontrol 
gruplu deneysel araştırmaların meta-analizini yapmışlardır. Çalışmanın 
değişkenlerinin, öğrencilerin risk ölçütleri, uygulanan müdahale, kaç hafta 
uygulandığı, hangi testlerle ölçümlerin yapıldığı ve katılımcı sayıları olarak 
belirlendiği görülmektedir. Son olarak Park ve Nelson (2022), erken aritmetik 
becerilere ilişkin gerçekleştirilen araştırmaların bulgularının nasıl rapor 
edildiklerine ilişkin kalite düzeylerini araştırmışlardır. Bu çalışmada kalite 
ölçütleri oluşturularak 1980-2018 yılları arasındaki 25 çalışmayı incelemişler 
ve araştırmaların büyük çoğunluğunun iyi raporlandığını belirlemişlerdir. 

Erken çocukluk döneminde matematik öğrenimine ve öğretimine 
ilişkin bilgi sahibi olmak için çeşitli araştırmaları bilmenin önemli olduğu 
ifade edilmiştir (Björklund vd., 2020). Bu alanda gerçekleştirilen sayı kavramı 
veya sayma becerilerine ilişkin sistematik derleme çalışmaları çeşitlilik 
göstermekle birlikte bu çalışmaların sınırlı sayıda olması ve 2016 yılından 
itibaren gerçekleştirilen çalışmaların dâhil edildiği bir çalışmanın bulunmaması 
dikkat çekmektedir. Buraya kadar yapılmış olan açıklamalar doğrultusunda 
bu çalışmanın amacı erken çocukluk dönemindeki özel gereksinimli veya 
risk altındaki çocuklara sayı kavramı ve/veya sayma becerilerinin öğretimine 
ilişkin 2016-2022 yılları arasında yayımlanmış olan araştırmaların katılımcı 
özelliklerine, yöntem özelliklerine ve sonuçlarına ilişkin betimsel bir analiz 
gerçekleştirmektir. Bu amaç doğrultusunda özel gereksinimli veya risk altında 
olan erken çocukluk dönemindeki çocuklarla gerçekleştirilmiş çalışmalar 
incelenmiştir. Uluslararası alan yazınında matematiğe ilişkin öğrenme güçlüğü 
veya diskalkuli tanısı alan öğrencilerin yanı sıra herhangi bir tanısı olmadan da 
sınıf seviyesinin altında matematik performansı gösteren öğrencilerin tamamı 
“matematik güçlüğü yaşayan öğrenciler” olarak tanımlanmaktadır (Nelson ve 
Powell, 2017). Araştırmalarda ortak vurgunun matematiğe ilişkin güçlükler 
olduğu ve bu güçlüklerin giderilmesine yönelik çalışmaların ele alındığı 
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görülmektedir. Bu nedenle risk altında veya özel gereksinim alanlarından 
birinden tanı almış, erken çocuklukta özel eğitim alanı kapsamında 0-8 yaş 
aralığındaki çocuklara yönelik gerçekleştirilmiş çalışmalar incelenmiştir. 

Yöntem
Araştırma Deseni

Bu çalışmada erken çocukluk dönemindeki özel gereksinimli veya 
risk altındaki çocuklara sayı kavramı veya sayma becerilerinin öğretimine 
yönelik gerçekleştirilmiş araştırmaların sistematik bir derlemesi yapılmıştır. 
Sistematik derleme belirli konularda yapılmış çalışmaların belirli adımlar 
izlenerek taranması ve taramalar sonucunda dâhil etme ve dışlama kriterleri 
doğrultusunda elde edilen çalışmalara ait değişkenlerin sentezlenmesi olarak 
tanımlanmaktadır (Aromataris ve Pearson, 2014). Sistematik derleme ile 
ilk olarak alan yazınındaki araştırmaların sonuçları belirlenmektedir ve 
ardından bu sonuçlar çeşitli değişkenler kapsamında değerlendirilerek analiz 
edilmektedir. Farklı çalışmalardan elde edilen verileri bir araya getiren 
sistematik derlemeler belirli adımları içermektedir (Harris vd., 2014). İlk 
olarak yüksek öneme sahip bir konu belirlenerek o konuyu ele alan çalışmaları 
belirlemek amacıyla dâhil etme ve dışlama kriterleri oluşturulmaktadır. 
Belirlenen dâhil etme kriterleri doğrultusunda araştırmacılar veri tabanlarını 
taramamaktadır. Tarama sonucunda elde edilen çalışmalar dışlama kriterleri 
kapsamında değerlendirilerek incelenecek araştırmalar belirlenmektedir. Son 
olarak belirlenen başlıklar dâhilinde çalışmaların özellikleri ve bulguları 
raporlanmaktadır.

Tarama Süreci

Bu araştırma 2016-2022 yılları arasında yayımlanmış “erken çocukluk 
döneminde özel gereksinimli veya risk altında olan çocuklara sayı kavramı veya 
sayma becerilerinin öğretimi” konusunu ele alan çalışmalar incelenmiştir. Bu 
amaç doğrultusunda “early child*” OR “pre-school” OR kindergarten AND 
“special education” OR “special need*” OR disab* tarama kelimeleri sabit 
tutularak ardından sırasıyla AND counting, “early numeracy”, “numerical 
skill”, “number nam*”, “one to one correspondence”, “cardinality”, “early 
number”, “number combinations”, “number comparison”, “number line”, 
“number recognition”, “number sense”, “number word”, “numerical skill”, 
“place value” anahtar kelimeleri ile taramalar gerçekleştirilmiştir. Benzer 
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şekilde “erken çocukluk” OR “okul öncesi” AND “özel eğitim” kelimeleri 
sabit tutularak AND “say*”, “sayma beceri*”, “tane kavramı”, “sayı sayma”, 
“basamak değeri”, “ritmik sayma”, “sıra sayıları”, “atlayarak sayma” anahtar 
kelimeleri eklenerek sistematik bir şekilde EbscoHost, Dergipark, Jstor, 
Scopus, PsycINFO, ScienceDirect gibi çeşitli veri tabanlarına sahip olan 
Anadolu Üniversitesi Kütüphanesi veri tabanları taranmıştır. Kütüphane 
hizmetleri kapsamında üniversitemizin abone olduğu veri tabanlarında toplu 
tarama gerçekleştiren “Veri Tabanları Toplu Arama” seçeneği kullanılmıştır. 
Bu veri tabanlarında gelişmiş arama alanı kısmında elektronik tarama 
gerçekleştirilmiştir. Son tarama Kasım 2022’de gerçekleştirilmiş ve toplam 
186 araştırmaya ulaşılmıştır. Tekrar eden 46 araştırma çıkarılmış ve kalan 
araştırmaların kaynakçaları incelenip üç çalışma daha taranan makalelere 
eklenmiştir. Makalelerin özetleri ve başlıkları incelendiğinde 81 çalışma 
dâhil etme ve dışlama kriterleri doğrultusunda elenmiştir. Geriye kalan 62 
çalışmanın tam metinleri incelenerek dışlama kriterleri kapsamında yalnızca 
tipik gelişim gösteren ve risk altında olmayan çocuklarla yapılmış beş çalışma, 
sayı kavramı ve sayma becerilerine ilişkin herhangi bir öğretim uygulaması 
içermeyen 35 çalışma, tamamı erken çocukluk döneminde olan katılımcıları 
içermeyen altı çalışma ve son olarak dâhil etme kriterindeki yıl aralığı dışında 
kalan bir çalışma elenerek sistematik derlemeye toplam 15 araştırma dhil 
edilmiştir. Sistematik derleme sürecinde gerçekleştirilen çalışmalar ve işlem 
basamakları Şekil 1’de gösterilmiştir.
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Şekil 1
Tarama Akış Şeması

Dâhil Etme ve Dışlama Ölçütleri

Konuya ilişkin çalışmaların belirli bir sistematik oluşturularak 
incelenebilmesi amacıyla dâhil etme ve dışlama ölçütleri belirlenmiştir. Dâhil 
etme ölçütleri a) 2016-2022 yılları arasında yayımlanmış olması, b) İngilizce 
veya Türkçe dillerinden biriyle yayımlanmış olması, c) katılımcılardan en 
az birinin özel gereksinimli veya risk altındaki çocuklardan oluşması, d) 
katılımcıların tamamının 0-8 yaş arasında erken çocukluk döneminde olması, 
e) sayı kavramı veya sayma becerilerine ilişkin uygulama içeren bir araştırma 
olması ve son olarak f) hakemli bilimsel bir dergide yayımlanmış makale 
olmasıdır.

Dışlama ölçütleri ise a) sayı kavramı veya sayma becerilerine ilişkin 
öğretim içermeyen, yalnızca başarı testi gibi testler uygulanan çalışmalar, b) 
katılımcıları yalnızca tipik gelişim gösteren çocuklardan oluşan çalışmalar, 
c) 0-8 yaş aralığı dışındaki katılımcıları içeren çalışmalar ve d) 2016 yılı 
öncesinde gerçekleştirilmiş çalışmalardır.
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Betimsel Analiz Süreci

Araştırma kapsamında belirlenen dâhil etme ve dışlama ölçütleri 
doğrultusunda belirlenen toplam 15 çalışmanın betimsel analizi yapılmıştır. 
Çalışmalardan altı tanesi tek denekli dokuzu ise kontrol gruplu deneysel 
araştırmalardan oluşmaktadır. Tek denekli araştırmaların betimsel analizi için 
her bir çalışma; (a) katılımcılara ilişkin özellikler (katılımcı sayısı, cinsiyet, 
yaş ve tanı/risk durumu), (b) araştırmaların yöntemsel özellikleri (deneysel 
model, bağımlı değişken, bağımsız değişken, ortam ve uygulayıcı) ve (c) 
sonuçlara ilişkin özellikler (etkililik, kalıcılık, genelleme, sosyal geçerlik 
ve güvenirlik) açısından değerlendirilmiştir. Kontrol gruplu deneysel 
araştırmalar ise (a) katılımcılara ilişkin özellikler (katılımcı sayısı, cinsiyet, 
yaş ve tanı/risk durumu), (b) araştırmaların yöntemsel özellikleri (araştırma 
desenleri, bağımlı değişken, bağımsız değişken ve veri toplama araçları), 
ve (c) ana bulgular açısından analiz edilmiştir. Her iki araştırma yöntemine 
ilişkin değişkenlere yönelik iki ayrı kodlama tablosu (Tablo 2 ve Tablo 3) 
oluşturulmuştur. Betimsel analiz sürecinden önce araştırmacılar kodlama 
değişkenlerinde görüş birliği sağlamışlardır. Birinci ve ikinci yazar betimsel 
analiz kapsamındaki değişkenlere yönelik kodlayıcılar arası güvenirlik 
hesaplaması gerçekleştirilmiştir. “Kodlayıcılar arası görüş birliği/kodlayıcılar 
arası görüş birliği + kodlayıcılar arası görüş ayrılığı X 100” formülü 
kullanılarak hesaplanan güvenirlik sonucunda kodlayıcılar arası güvenirlik 
katsayısı %100 bulunmuştur.

Bulgular 
Erken çocukluk dönemindeki özel gereksinimli veya matematik 

güçlüğü için risk altındaki çocuklara sayı kavramı ve sayma becerilerinin 
öğretimine ilişkin deneysel araştırmaları incelemeyi amaçlayan bu 
araştırma kapsamında belirlenen çalışmalar bazı değişkenler doğrultusunda 
incelenmiştir. Araştırmalar tek denekli araştırmalar (Tablo 1) ve kontrol gruplu 
deneysel araştırmalar (Tablo 2) olarak iki ayrı kategoride sunulmaktadır. Bu 
kategorilerdeki araştırmalar belirlenen değişkenler doğrultusunda değişkenler 
katılımcılara ilişkin özellikler, yönteme ilişkin özellikler ve sonuçlar olarak 
üç ayrı başlıkta açıklanmaktadır. Her bir kategoride yer alan özelliklere ilişkin 
bulgular aşağıda yer almaktadır.
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Tek Denekli Araştırmalar

Katılımcılara İlişkin Özellikler

Katılımcı sayısı. İncelenen altı araştırmada toplam 19 katılımcı ile 
çalışıldığı belirlenmiştir.

Cinsiyet.19 katılımcıdan 14’ünün erkek, beşinin ise kız olduğu 
görülmektedir.

Yaş. Çalışmaların tamamında her bir katılımcının yaşları ayrı olarak 
belirtilmiştir. Tüm çalışmalar ele alındığında katılımcıların yaş ortalamasının 
beş olduğu ve yaşlarının 4 ile 7 arasında değişim gösterdiği belirlenmiştir. 

Tanı/Risk Durumu. Yedi öğrencinin otizm spektrum bozukluğuna 
(Aydın ve Cavkaytar, 2020; Root vd., 2020; Ingelin vd., 2021) ve üç öğrencinin 
zihin yetersizliğine sahip olduğu (Öztürk ve Yıkmış, 2020) belirlenmiştir. 
Sekiz öğrencinin risk altında olduğu (Hinton vd., 2016; Watts vd., 2020) ve 
bir öğrencinin de gelişimsel geriliği olduğu (Hinton vd., 2016) görülmüştür.

Araştırmaların Yöntemsel Özellikleri

Deneysel Model. Tek denekli araştırmaların tamamında etkililik 
modellerinin kullanıldığı görülmüştür. Etkililik modellerinden ise beş 
çalışmanın çoklu yoklama modelleriyle (Hinton vd., 2016; Aydın ve 
Cavkaytar, 2020; Ingelin vd., 2021; Öztürk ve Yıkmış, 2020; Root vd., 2020) 
ve bir çalışmanın ise çoklu başlama düzeyi modelleriyle desenlendiği (Watts 
vd., 2020) belirlenmiştir.

Bağımlı Değişken. Araştırmaların bağımlı değişkenleri sayı kavramı 
ve sayma becerilerine ilişkin erken matematik becerileridir. Çalışmaların 
bağımlı değişkenleri sayı kavramının öğretiminin olduğu çalışmalar (Aydın 
ve Cavkaytar, 2020; Root vd., 2020; Watts vd., 2020; Erkaraman vd., 2022) 
ve sayma becerilerinin öğretimine ilişkin çalışmalar (Öztürk ve Yıkmış, 2020; 
Root vd., 2020; Watts vd., 2020; Hinton vd., 2016; Ingelin vd., 2021) olmak 
üzere iki grupta toplanabilmektedir. Sayma becerileri kapsamında şipşak 
sayılama, nesne sayma, sayıları karşılaştırma, nesne-sayı eşleme ve ezbere 
sayma becerilerinin öğretildiği görülmüştür. Beceri öğretimlerinin yanı sıra iki 
çalışmada başka öğreticilerin eğitilerek sayı kavramı veya sayma becerilerin 
öğretimini gerçekleştirilmesinin hedeflendiği görülmektedir. Bir çalışmada 
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baba öğretici olarak yetiştirilirken (Aydın ve Cavkaytar, 2020) diğer çalışmada 
ise duygu dikkat bozukluğu olan, duygu dikkat bozukluğu veya öğrenme 
güçlüğü olma riski olan 10-12 yaşlarındaki öğrenciler öğreten akran olarak 
yetiştirilerek öğretim sunmaları sağlanmıştır (Watts vd., 2020). Altı çalışmada 
yalnızca sayı kavramı ve/veya sayma becerilerinin öğretimi gerçekleştirilirken 
bir çalışmada (Aydın ve Cavkaytar, 2020) ise öğretimi gerçekleştirilen üç 
beceriden birinin sayı kavramına yönelik olduğu belirlenmiştir.

Bağımsız Değişken. Çalışmaların bağımsız değişkenleri incelendiğinde 
açık anlatım (Hinton vd., 2016),  Number Talks isimli öğretim etkinliği 
(Ingelin vd., 2021), eş zamanlı ipucuyla öğretim (Aydın ve Cavkaytar, 
2020), eş zamanlı ipucuyla sunulan nokta belirleme tekniğinin kullanıldığı 
“Dokunarak Rakamları Öğrenelim” yazılımı (Öztürk ve Yıkmış, 2020), erken 
sayısal beceriler müfredatı (Root vd., 2020) ve son olarak Number Line 
Board Game isimli oyunla (Watts vd., 2020) uygulamaların gerçekleştirildiği 
görülmektedir. 

Çalışmalar incelendiğinde çeşitli yöntem, strateji ve yaklaşımlardan, 
bunun yanı sıra teknoloji içeren uygulamalardan ve sayma becerilerine 
yönelik oluşturulmuş müfredatlardan yararlanıldığı görülmektedir. Bunlardan 
bazılarının (Öztürk ve Yıkmış, 2020; Root vd., 2020; Watts vd., 2020; Ingelin 
vd., 2021) doğrudan sayı kavramı ve/veya sayma becerilerinin öğretiminde 
kullanıldığı belirlenmiştir.

Ortam. Araştırmaların gerçekleştirildiği ortamlar çeşitlenmektedir. 
Bu ortamlar araştırmacı ofisi, ev, genel eğitim sınıfları, anaokulu sınıfları ve 
bireysel eğitim sınıfı olarak raporlanmıştır. 

Uygulayıcı. Çalışmaların ikisinde öğretmenlerin (Hinton vd., 2016; 
Root vd., 2020), ikisinde araştırmacıların (Öztürk ve Yıkmış, 2020; Ingelin 
vd., 2021), birinde kendileri de matematik öğrenme güçlüğü riski altında olan 
öğreten akranların (Watts, 2020) ve son olarak birinde de babanın (Aydın ve 
Cavkaytar, 2020) uygulayıcı olduğu belirlenmiştir.

Sonuçlara İlişkin Özellikler

Etkililik. Çalışmaların bulguları incelendiğinde uygulanan 
müdahalelerin sayı kavramı ve sayma becerilerinin ediniminde etkili olduğu 
belirlenmiştir.
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Kalıcılık. Altı çalışmanın yalnızca birinde (Root vd., 2020) kalıcılık 
bulgusuna yer verilmemiştir. Diğer çalışmalarda öğrenilen becerilerin kalıcı 
olduğu ve kalıcılık verilerinin bir ile beş hafta arasında değişen sürelerde 
alındığı belirlenmiştir. 

Genelleme. Çalışmaların yalnızca birinde (Root vd., 2020) genelleme 
çalışması gerçekleştirilmiş olup bu çalışmada uyaranlar arası genelleme 
yapıldığı görülmüştür. Araştırmacılar kullandıkları müfredatın her ünitesinden 
belirli bir dersi belirleyerek bu dersteki soruları ipucu sunmadan öğrencilere 
sormuştur. Öğrencilerin edindikleri bilgileri genelleyebildikleri bu yolla 
belirlenmiştir.

Sosyal Geçerlik. Yalnızca bir çalışmada (Ingelin vd., 2021) sosyal 
geçerlik verilerinin toplanmadığı belirlenmiştir. İki çalışmada becerinin 
öğretimini gerçekleştirenlerden (Aydın ve Cavkaytar, 2020; Watts vd., 
2020), bir çalışmada annelerden (Öztürk ve Yıkmış, 2020), üç çalışmada 
öğretmenlerden (Hinton vd., 2016; Root vd., 2020; Watts vd., 2020), bir 
çalışmada katılımcı çocuktan (Watts vd, 2020) sosyal geçerliğe ilişkin veri 
toplanmıştır. Bulgular müdahaleler sonucunda çocukların elde ettikleri 
kazanımların çocukla ilgili kişiler tarafından da olumlu bulunduğunu ortaya 
koymuştur.

Güvenirlik. İncelenen araştırmaların tamamında gözlemciler arası 
güvenirliğin ve uygulama güvenirliğinin toplandığı belirlenmiştir. Güvenirlik 
analizleri incelendiğinde en az %80 düzeyinde güvenirliğin sağlandığı 
görülmüştür.

Kontrol Gruplu Deneysel Araştırmalar

Katılımcılara İlişkin Özellikler

Katılımcı sayısı. Araştırmaların tamamında katılımcı sayıları 
belirtilmiştir. Müdahale grubunda toplam 847, kontrol grubunda ise toplam 
1047 çocukla çalışılmıştır. 

Cinsiyet. Bazı çalışmalarda katılımcıların cinsiyetlerine ilişkin sayılar 
tam olarak belirtilirken (Mononen ve Aunio, 2016; Aunio ve Mononen, 
2018; Van Herwegen vd., 2018; Hellstrand vd., 2020) bazılarında ise yüzde 
ile belirtildiği (Clarke vd., 2016a; Shanley vd., 2017; Strand-Cary vd., 2021 
Clarke vd., 2022) görülmüştür. Yüzde olarak belirtilen çalışmalarda cinsiyete 
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ilişkin bilgiler tabloya eklenmemiştir. Katılımcı cinsiyetlerinin tam sayı 
olarak verildiği dört çalışmada müdahale grubunda 40 erkek, 45 kızla, kontrol 
grubunda ise 237 erkek ve 230 kızla çalışılmıştır.

Yaş. Yalnızca bir çalışmada (Strand-Cary vd., 2021) çocukların yaşına 
ilişkin bilgilerin yer almadığı belirlenmiştir (Dâhil etme ölçütlerimizde yaş 
bir ölçüt olarak yer almaktadır. Bu çalışmada yaş belirtilmemiş olmasına 
rağmen okul öncesi sınıflarındaki öğrencilerle yapıldığı bildirildiğinden dâhil 
edilmiştir.). Diğer çalışmalarda ise katılımcı yaşlarının ay olarak belirtildiği 
görülmektedir. Müdahale grubunda en düşük 43.42 aylık çocukların (Van 
Herwegen vd., 2018) en yüksek 86.24 aylık çocukların (Hellstrand vd., 2020) 
yer aldığı görülmüştür. Kontrol grubunda ise en düşük 45.20 aylık çocukların 
(Van Herwegen vd., 2018), en yüksek ise 86.53 aylık çocukların (Hellstrand 
vd., 2020) yer aldığı belirlenmiştir.

Tanı/Risk Durumu. Araştırmalar incelendiğinde yedi araştırmada 
(Clarke vd., 2016a; Clarke vd., 2016b; Mononen ve Aunio, 2016; Shanley 
vd., 2017; Aunio ve Mononen, 2018; Van Herwegen vd., 2018; Hellstrand vd., 
2020; Clarke vd., 2022) yer alan müdahale grubundaki 783 öğrencinin yalnızca 
risk altında olduğu belirtilmektedir. Kontrol grubunda ise risk altında olan 
330 çocuk ve tipik gelişim gösteren 572 çocukla çalışma gerçekleştirilmiştir. 
Yalnızca bir çalışmada (Strand-Cary vd., 2021) öğrencilerin matematik güçlüğü 
ve risk altında olan öğrenciler olarak karışık tanımlandığı belirlenmiştir. 

Araştırmaların Yöntemsel Özellikleri

Araştırma Desenleri. Çalışmaların tamamında ön test-son test kontrol 
gruplu desen kullanılmıştır. Dört çalışmada (Clarke vd., 2016; Mononen ve 
Aunio, 2016; Aunio ve Mononen, 2018; Hellstrand vd., 2020) iki kontrol 
grubu oluşturulduğu, bir çalışmada (Van Herwegen vd., 2018) ise iki müdahale 
grubu oluşturulduğu belirlenmiştir.

Bağımlı Değişken. Bağımlı değişkenler incelendiğinde araştırmaların 
tamamında erken sayma becerileri kapsamında birden fazla beceri ve 
kavrama ilişkin uygulamaların gerçekleştirildiği görülmektedir. Erken sayma 
becerileri kapsamında sayı kavramı, kardinalite, sayıları karşılaştırma, 
nesne-sayı eşleme, 1-20 arasındaki sayıları sayma, tam sayı kavramı ve tam 
sayılarla ilişkili beceriler ve işlemsel akıcılık gibi çeşitli becerilere yönelik 
müdahalelerin gerçekleştirildiği belirlenmiştir.
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Bağımsız Değişken. Öğretimi gerçekleştirilen becerilere ilişkin 
müdahale oturumlarının çeşitlendiği görülmektedir. Bu müdahalelerin 
teknoloji kullanmayı gerektiren programlar (Aunio ve Mononen, 2018; Van 
Herwegen vd., 2018; Hellstrand vd., 2020; Strand-Cary vd., 2021) ve sayma 
becerileri için oluşturulmuş müdahaleler (Clarke vd., 2016a; Clarke vd., 
2016b; Mononen ve Aunio, 2016; Shanley vd., 2017; Clarke vd., 2022) olmak 
üzere iki grupta toplandığı belirlenmiştir. 

Veri Toplama Araçları. Araştırmalarda ön test ve son testlerde ölçüm 
yapabilmek amacıyla çeşitli araçlar kullanılmıştır. Bu araçlar erken sayı 
algısında öğrenci performansını, sayı algısını, erken matematik yeteneğini, 
erken sayısal performansı, müfredat temelli ölçümleri ve erken sayı 
becerilerinin değerlendirilmesini içermektedir.

Ana Bulgular

 Dâhil edilen dokuz araştırmanın ana bulguları incelendiğinde 
öğrencilerin genel performanslarında iyileşmelerin olduğu ve ilerlemelerin 
kaydedildiği belirtilmektedir. Bazı çalışmalarda gruplar arası fark 
bulunamazken (Aunio ve Mononen, 2018; Hellstrand vd., 2020), bazılarında 
ise müdahale grubunun kontrol grubundan önemli ölçüde daha iyi performans 
gösterdiği (Clarke vd., 2016a; Mononen ve Aunio, 2016; Shanley vd., 2017; 
Strand-Cary vd., 2021; Clarke vd., 2022) belirlenmiştir.  Bir çalışmada 
(Hellstrand vd., 2020) uygulanan müdahalenin tüm gruplar açısından 
istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir. Son olarak 
bir çalışmada (Clarke vd., 2022) ise daha önceki yıllarda gerçekleştirilmiş bir 
çalışmanın tekrarlandığı ve benzer etkilerin görüldüğü belirlenmiştir.
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Sayı Kavramı ve/veya Sayma Becerilerine İlişkin Kontrol Gruplu Deneysel Araştırmalar
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Tartışma ve Sonuç
Bu araştırmada 2016-2022 yılları arasında yayımlanmış erken çocukluk 

dönemindeki özel gereksinimli öğrenciler veya risk altında olan öğrencilere 
sayı kavramı ve/veya sayma becerilerinin öğretimini içeren çalışmaları farklı 
değişkenler doğrultusunda betimsel olarak analiz edilmesi amaçlanmıştır. Bu 
amaç kapsamında analize 15 çalışma dâhil edilmiştir. İncelemeler sonucunda 
özel gereksinimli veya risk altındaki çocuklara sistematik olarak öğretimi 
gerçekleştirilen sayı kavramı ve/veya sayma becerilerine ilişkin öğretimler 
sonucunda bu bireylerin çalışılan beceriyi edinebildikleri belirlenmiştir. 
Dolayısıyla, günlük yaşamda bağımsızlığı destekleyen ve ilerleyen okul 
dönemlerindeki matematik öğretiminde ön koşul beceri olan sayı kavramı ve/
veya sayma becerilerinin öğretimine yönelik uygulamalara ilişkin bilgilerin 
eğitimden sorumlu tüm paydaşlar açısından dikkate alınması gerektiği 
düşünülmektedir. Elde edilen bulguların tartışılması bu açıdan önemli 
görülmektedir.

İncelenen araştırmaların altısı tek denekli ve dokuzu ise kontrol 
gruplu deneysel desenlerden oluşmaktadır. Tek denekli araştırmalarda 
erken çocukluk dönemindeki erkeklerin katılımcı olduğu çalışmaların daha 
fazla olduğu görülmektedir. Özel öğrenme güçlüğü, dikkat eksikliği ve 
hiperaktivite bozukluğu gibi nörogelişimsel bozuklukların erkek çocuklarda 
kızlara göre daha yüksek oranda görülmesi (Chan vd., 2007) nedeniyle bu 
durum ortaya çıkmış olabilir. Ayrıca katılımcıların yaşlarının 4 ile 7 arasında 
değişim gösterdiği görülmektedir ve erken çocukluk dönemi kapsamındaki 
daha erken yaşlardaki çocuklarla gerçekleştirilmiş çalışmaların bulunmadığı 
belirlenmiştir. Erken yaştaki çocuklarla gerçekleştirilmiş çalışmaların 
bulunmama sebebinin ise bu yaş grubuyla genellikle sayı öncesi becerilerin 
çalışılmasından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Tanı durumu açısından 
bakıldığında otizm spektrum bozukluğu, zihin yetersizliği, gelişimsel gerilik 
ve risk altında olan çocukların bulunduğu görülmektedir. Risk altında olan 
çocuk sayısının daha fazla olma sebebi ise erken çocukluk döneminde 
matematik güçlüğünün belirlenmesine ilişkin güçlüklerle açıklanabilmektedir. 
Tanısı olanlar incelendiğinde ise en çok otizm spektrum bozukluğu olan 
çocuklarla çalışılmış olması dikkat çekmektedir. Otizm spektrum bozukluğu 
olan çocukların matematiğe ilişkin başarıları değişkenlik göstermekle 
birlikte (King vd., 2016) hesaplama ve matematik problemlerinde güçlükler 
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yaşadıkları bilinmektedir. Güçlüklerin giderilebilmesi ve etkili öğrenmelerin 
sağlanabilmesi için temel becerilere ilişkin öğretimler önem kazanmaktadır. 
Bu doğrultuda elde edilen bulguların alan yazınına katkı sağlayacağı ve yeni 
araştırmaların gerçekleştirilebilmesine dayanak oluşturacağı düşünülmektedir.

Tek denekli araştırmaların yöntemsel özellikleri incelendiğinde 
çalışmaların tamamında etkililik modellerinin ve bu modellerden ise 
çoğunlukla çoklu yoklama modelinin kullanıldığı belirlenmiştir. Etkililik 
araştırmalarının öneminin yanı sıra sayı kavramı ve sayma becerilerinin 
öğretiminde hangi yöntem, strateji veya uygulamanın daha etkili ve verimli 
olduğuna ilişkin araştırmaların da gerçekleştirilmesi gerekmektedir. 
Araştırmalarda şipşak sayılama, nesne sayma, sayıları karşılaştırma, nesne-
sayı eşleme ve ezbere sayma becerilerinin öğretimi gerçekleştirilmiştir. 
Çalışılan beceriler ele alındığında sayma becerisine ilişkin çeşitli becerilerin 
öğretiminin gerçekleştirildiği fakat çalışma sayısının az olduğu görülmektedir.

Tek denekli araştırmalarda baba ve akranların uygulayıcı olarak 
eğitilmesi bir diğer önemli bulgu olarak görülmektedir. Aile katılımı başarıyı 
artıran kritik unsurlar arasında yer almaktadır (Michael vd., 2007). Matematik 
becerilerinin öğretiminde babanın özel eğitimde sıklıkla kullanılan bir 
yöntemi doğru olarak sunabilmesi ve becerileri çocuğuna kazandırabilmesine 
ilişkin bulguların bu açıdan ileri araştırmalar için yol gösterici olacağı 
düşünülmektedir. Bir diğer çalışmada ise özel gereksinimli ve risk altındaki 
akranların öğretimleri sunarak sayı kavramı ve erken sayma becerilerini risk 
altındaki çocuklara kazandırabilmesinin önemli olduğu düşünülmektedir. 
Son olarak bir çalışma dışında diğer çalışmalarda genelleme verisinin 
bulunmadığı belirlenmiştir. Temel matematik becerilerinin genellenmesi 
ileri okul dönemlerindeki becerilerin ediniminde kritik rol oynamaktadır. Bu 
nedenle araştırmalarda genellemeye ilişkin verilerin bulunmaması sınırlılık 
oluşturmaktadır.

Kontrol gruplu deneysel araştırmalardaki yaş ortalamaları 
incelendiğinde müdahale grubunda 43.42-86.24 aylık çocukların, kontrol 
grubunda ise 45.20-86.53 aylık çocukların yer aldığı görülmektedir. 
Katılımcıların ortalamalarının yer alması sebebiyle yaşa ilişkin net bir 
bulgu olmamakla birlikte 0-42 ay ile 87-96 ay arasındaki erken çocukluk 
dönemindeki çocuklara sayı kavramı ve sayma becerilerine ilişkin çalışmaların 
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daha az gerçekleştirildiğini söyleyebilmek mümkündür. Tanı veya risk 
durumuna ilişkin özellikler incelendiğinde yalnızca bir çalışma dışındaki 
tüm çalışmaların müdahale grubunu risk altında olan çocuklardan oluştuğu 
ve diğer çalışmada ise matematik güçlüğü olan çocuklarla risk altında olan 
çocukların karışık olarak müdahale grubunda yer aldığı görülmektedir. 
Kontrol grubunda ise tipik gelişim gösteren çocuklar, matematik güçlüğü olan 
çocuklar ve risk altındaki çocukların yer aldığı belirlenmiştir. Çalışmaların 
bazılarında (Clarke vd., 2016a; Clarke vd., 2016b; Clarke vd., 2022) risk 
altında olan çocukların müdahaleye tepki modelinin 2. aşaması kapsamında 
eğitim aldıkları belirtilmiştir. Bu çalışmaların etkili olduğu bulgusu sayı ve 
sayma becerilerine kapsamında gerçekleştirilen uygulamaların müdahaleye 
tepki modeli kapsamında da kullanılabileceğine yönelik önemli sonuçlar 
oluşturmaktadır. 

Katılımcıların başarılarını ölçümleyebilmek için çeşitli araçların 
kullanıldığı görülmektedir. Özellikle sayma becerilerindeki başarının 
belirlenmesi için oluşturulmuş araçların da kullanılması bir diğer önemli 
bulgu olarak karşımıza çıkmaktadır. Ülkemizde de Sayı ve İşlem Kavramları 
Testi (Arnas-Aktaş vd., 2003) ve Erken Matematik Yeteneği Testi (Aydoğan 
vd., 2020) gibi erken çocukluk döneminde kullanılabilecek başarı testleri 
bulunmaktadır. Fakat sayı kavramı ve sayma becerilerine yönelik erken 
müdahale programı oluşturularak etkililiğinin sınandığı araştırmaların 
bulunmaması dikkat çekmektedir. Araştırmalar incelendiğinde çeşitli 
müdahale programlarının oluşturulduğu (ör. ROOTS müdahale programı) 
ve araştırmalarla birden fazla kez etkililiklerinin sınandığı görülmektedir. 
Ülkemizde de buna benzer araştırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Tam sayılara yönelik kavramsal anlayışın geliştirilmesinden işlemsel 
akıcılığın sağlanmasına kadar çeşitli konularda teknoloji içeren uygulamaların 
(ör. Aunio ve Mononen, 2018) veya müdahale programlarının (ör. Shanley vd., 
2017) kullanıldığı görülmektedir. Çalışmalarda kontrol gruplarına müfredata 
dayalı eğitimler sunulurken müdahale gruplarına bağımsız değişkenler 
doğrultusunda eğitimler sunulmuştur. Teknolojiye dayalı öğretimlerin 
gerçekleştiği çalışmalarda müdahale grubu ile kontrol grubu arasında 
anlamlı farkların bulunmadığı fakat her iki grubun da ilerlemeler kaydettiği 
belirlenmiştir. Bunun yanı sıra müdahale programlarının uygulandığı 
çalışmalarda ise her iki grup arasında anlamlı farklar bulunmuş ve risk altındaki 
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çocukların tipik gelişim gösteren akranlarıyla aralarındaki başarı farkının 
azaldığı vurgulanmıştır. Yalnızca oyun veya çevrim içi uygulamadan ziyade 
sistematik olarak oluşturulmuş müdahale programlarının daha etkili olduğu 
sonucunun önemli olduğu düşünülmektedir. Matematiğin sarmal yapısı ve 
becerilerin eklenerek öğrenilmesi göz önüne alındığında bu sonuç oldukça 
anlamlıdır. Çünkü araştırmalardaki müdahale programları yalnızca bir kavram 
veya bir becerinin öğretiminden ziyade sayı kavramı ve sayma becerilerine 
yönelik sayı tanıma, sayma, işlem yapma veya karşılaştırma gibi birden fazla 
alana odaklanmıştır. Özel gereksinimli öğrencilere müdahalelerin teknoloji 
aracılığı ile sunulması öğretim sürecinin etkililiği arttırdığı bilinmekle beraber 
(Edyburn, 2013), bir müdahale programı ile birleştirilerek gerçekleştirilecek 
öğretimlerin sayı kavramı ve sayma becerisinin öğretimindeki etkilerinin 
araştırılmasına ihtiyaç duyulduğu görülmektedir.

Bu araştırmadan elde edilen bulgular erken çocukluk dönemindeki özel 
gereksinimli ve risk altındaki çocuklara sayı kavramı ve sayma becerilerinin 
öğretimindeki güncel durumu ortaya koymaktadır. Bu bulguların erken 
çocukluk dönemindeki özel gereksinimli öğrencilerle matematik becerilerine 
ilişkin çalışacak olan eğitimciler için yararlı olacağı düşünülmektedir. Bunun 
yanı sıra farklı araştırma desenleri ile gerçekleştiren çalışmalara ilişkin 
bulgulardan yola çıkarak yeni araştırmalara yol göstermesi umulmaktadır.
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